

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel – Condições Gerais, Especiais e Particulares – Seguro Directo);
  
- Una Seguros, S.A.
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Condições Gerais – Acidentes de Trabalho – Trabalhadores por conta de outrem);
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem – serviço doméstico (Condições Gerais – Acidentes de Trabalho – Trabalhadores por conta de outrem);
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores independentes (Condições Gerais – Acidentes de Trabalho – Trabalhadores Independentes);
  
- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de acidentes pessoais dos bombeiros profissionais e voluntários (Seguro de Acidentes Pessoais Grupo Bombeiros – Condições Gerais – 128 - FM134 / IB122);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel – Condições Gerais 40 - AU027);
  
- Via Directa – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais e Especiais aplicáveis ao Seguro Auto e Moto Continente – Condições Gerais: Seguro Automóvel, n.º 4 – SC\_Auto\_Moto\_AGO2020);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel - Condições Gerais e Especiais aplicáveis ao Seguro Auto e Moto Continente – Condições Gerais: Seguro Automóvel, n.º 6 – SC\_Auto\_Moto\_AGO2020);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Siga Seguro – Seguro Automóvel – Condições Gerais e Especiais 001 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo – DMI\_SS02 JANV2016);

- Seguro de responsabilidade civil automóvel (Ok Teleseguros – Condições Gerais e Especiais 001 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo – DMI\_Auto04 AGO2020);
- Seguro de responsabilidade civil automóvel (Ok Teleseguros – Condições Gerais e Especiais 002 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo – DMI\_Auto04 AGO2020);
- Seguro de incêndio (Siga Seguro – Seguro Multirriscos Habitação – Condições Gerais e Especiais 001 – DMI\_SS\_MRH01 AGO2020);
- Seguro de incêndio (OK Casa – Condições Gerais e Especiais 001 – Seguro Multirriscos Habitação – DMI\_MRH03AGO2020);

## 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A.
  - Diretor de topo – Direção de Planeamento Estratégico e Desenvolvimento de Negócio
  - Diretor de topo – Direção de Negócio Particulares.
- Aegon Santander Portugal Vida – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
  - Maria Cristina Machado Beirão Reis de Melo Antunes – vogal do conselho de administração – mandato 2018/2021;
- Aegon Santander Portugal Não Vida – Companhia de Seguros, S.A.
  - Maria Cristina Machado Beirão Reis de Melo Antunes – vogal do conselho de administração – mandato 2018/2021;

## 3. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções dos membros do Comité de Gestão da Seguradoras Unidas;
- Autorização para o exercício transitório de funções, para o mandato em curso 2019/2021, de Stefano Flori, como vogal do conselho de administração da Seguradoras Unidas;

- Notificação à autoridade de supervisão francesa da alteração ao programa de atividades da sucursal da Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A., em França, com vista ao alargamento da exploração pela mesma ao grupo de ramos “Seguro Aéreo”;

## CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

### Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final dos cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora MOFP – Organização e Formação profissional, Lda.;
- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final dos cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora Distance Learning Consulting - Consultoria Pedagógica, Lda.;
- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final dos cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora Associação Portuguesa de Seguradores.